— 1 —

中国水利电力质量管理协会文件

水利电力质〔2024〕84 号

关于举办“智慧用电，安全生活”全国消防月
公益活动讲座的通知

各会员单位及相关单位：

2024 年 11 月是第 33 个全国消防月。中国水利电力质量

管理协会（水利电力质协）积极响应习近平总书记关于安全生产

和消防安全重要指示批示精神，以坚持统筹发展和安全为原则，

致力于推动消防安全治理模式向事前预防转型。为提高社会风险

防灾能力、增强忧患意识、提升民生保障水平，水利电力质协围

绕消防月主题开展“智慧用电、安全生活”公益活动宣传活动，

旨在提升公众消防安全意识和自防自救能力，引导公众践行安全

— 2 —

用电生活方式，助力全民用电安全意识和技能提升。现将活动的

有关事项通知如下：

一、活动内容

（一）组织开展用电科普线上公益讲座。利用网络便利性，

依托各会员单位社会影响力，开展用电科普线上公益讲座宣传，

扩大公益科普讲座的活动覆盖面和影响力。

（二）开展“智慧用电，安全生活”主题宣传。发挥各会员

单位社会影响力，利用海报、短视频、网站、公众号等方式科普

用电知识，引导公众自觉践行科学用电生活方式。

（三）打造优质用电科普作品。聚焦于安全用电、节约用电、

事故应急处理、用电技巧以及家庭用电等，推出了一系列科学权

威且通俗易懂的用电科普作品。这样确保每位参与者都能轻松获

取和理解相关知识。

二、活动时间

2024 年 11 月 14 日—20 日每日 10:00 开始，循环播放至当

日 24:00，21 日—27 日重播。

三、活动对象

协会会员单位员工及家属、会员单位的上下游企业员工、大

中小学学生、学生家长、社会群众等。

四、活动安排

— 3 —

1.活动平台：快手 APP 平台。

2.打开快手 APP 按以下任一种方式扫码进入活动：

（1）水利电力质协网站首页，打开“智慧生活安全用电”

活动页面，使用快手 APP 扫码进入。

（2）水利电力质协微信公众号，打开“智慧生活安全用电”

活动页面，使用快手 APP 扫码进入。

3.进入活动页面后，点击“点击签到”，跳至签到页面后按

所在单位签到并提交。（支持关键词搜索）

4.每天按时签到观看直播。如错过观看直播的时间，还可通

过循环播放进行签到观看。

五、相关要求

（一）加强领导，高度重视

各会员单位要充分认识做好当前消防应急工作的重要性，提

高政治站位，加强防范措施，开展消防安全公益宣讲是提升群防

群治水平和维护消防安全形势稳定的重要举措，进一步增强人民

群众消防安全意识。

（二）做好宣传，加强引导

— 4 —

各会员单位要高度重视此次公益宣讲活动及时将本次活动

通知和二维码转发，指导各级人员观看步骤操作，在规定时间进

入活动平台，扫描活动专属二维码，进直播间观看本次安全公益

直播课。此次公益宣讲活动为期 7 天，每天均设有不同的学习内

容。请各会员单位督促每天按时完成学习签到任务。

（三）精心组织，确保效果

协会将每天统计各会员单位的签到情况，并在次日将统计数

据通报给各会员单位。请各会员单位指定专人负责跟进签到情况。

同时安排专人负责每天的学习统计，按时汇总上报。

本次活动不计入继续教育学时，不提供继续教育证书。请各

会员单位组织观看，并将附件 2《“智慧生活，安全用电”公益

讲座统计表》于 11 月 22 日前反馈至邮箱 yinwei@ceaq.org.cn。

六、联系方式

联系人： 安全（消防）应急分会 尹微

联系方式：010-63414314

电子邮箱：yinwei@ceaq.org.cn

— 5 —

附件：1.“智慧用电，安全生活”线上直播活动课程安排

2.观看“智慧用电，安全生活”公益讲座统计表

中国水利电力质量管理协会

2024 年 11 月 8 日

— 6 —

附件 1

“智慧用电，安全生活”线上直播活动课程安排

一、课程安排

日期 时间 主题 讲师

11月 14 日 10:00 现代生活与社会发展的能源支柱 赵新文

11月 15 日 10:00 现代城市百姓用电特点及改善意见 赵新文

11月 16 日 10:00 现代生活用电的不安全行为及预防措施 赵新文

11月 17 日 10:00 城市居民用电安全实例 赵新文

11月 18 日 10:00 安全用电普及与应急处理措施 赵新文

11月 19 日 10:00 各类用电中安全预防知识 牛 犇

11 月 20 日 10:00 各类用电中突发事件应对策略知识 牛 犇

11 月 21 日—11 月 27 日重播

二、讲师介绍

赵新文 中国应急管理学会消防工作委员会委员，原公安部

消防局高工 技术 5 级大校，原吉林省公安消防总队防火部长，

总工程师，曾任公安部工程系列高级职称评委会委员，公安部科

技消防专家委员会委员；清华大学消防专业硕士研究生导师，中

国武警学院硕士研究生导师；

牛犇 紧急救助师，体验培训师，红十字会培训师，北京应

急总队培训师，螭吻应急志愿队队长，国家级基地团体标准参编

— 7 —

人，全国企业应急管理大讲堂讲师，河南省应急技术创新研究院

研究员，河南财经政法大学公共安全研究院委员，电子科技大学

应急管理研究院高级工程师，全国应急技术与管理专业高校联盟

副理事长。

— 8 —

附件2

观看“智慧用电，安全生活”公益讲座统计表

单位名称

联系人姓名 联系电话： 邮箱：

序号 讲座时间 讲座主题 观看人数

1 11 月 14 日现代生活与社会发展的能源支柱

2 11 月 15 日现代城市百姓用电特点及改善意见

3 11 月 16 日
现代生活用电的不安全行为概述及预防

措施

4 11 月 17 日城市居民用电安全实例

5 11 月 18 日安全用电普及与应急处理措施

6 11 月 19 日各类用电中安全预防知识

7 11 月 20 日各类用电中突发事件应对策略知识

中国水利电力质量管理协会 2024 年 11 月 8 日印发